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RAPPORTO DI PROVA N. 342828

Luogo e data di emissione: Bellaria-lgea Marina - Italia, 12/06/2017

Committente: AITHON RICERCHE INTERNATIONAL S.r.l. - Via Giuseppe Mazzini, 68 - 21020 TERNA-
TE (VA) - Italia

Data della richiesta della prova: 23/07/2015

Numero e data della commessa: 67292, 2_3-/07/20’15.

Data del ricevimento del campione: 04/94/2{)_1?

Data dell’esecuzione della prova:  dal 06/-04/2017 al 08/06/2017. '

Oggetto della prova: déter’minaz.ione della resistenza alla carbonatazione su malte da ripristino
calcestruzzo secondo le norme UNIEN/13295:2005 e UNI EN 14630:2007
Luogo della prova: ‘Istituto Giordano S.p.A. - Bloéco 4 - Via San Mauro, 8 - 47814 Bella ria-lgea Ma-
\ rina (RN) - Italia - - ' -

Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2017/0739

Descrizione del campione*.

Il campione sottoposto a prova ¢ “cestituito “da prismi in caic:estr-uzzo, d-imensioni nominali
160 mm x 40 mm x 40 mm, identificati é. trattati come segue: _
“P1”: primer epossidico “Aithon EV2”/(150 g/m?) + pittura intumescente “Aithon AS0H" (2000 g/ m?);
— “P2”: primer epossidico “Aithon EIVZI” .[150 g/m?) + pittura intumesc.ehte “Aithon A90H” (2000 g/ m?) + fi-
nitura poliuretanica “Aithon TC2” (200 g/m?);
— “P3”: primer epossidico “Chemco H500” (330 g/m?) + pittura intumescente “Aithon ASOH” (2000 g/ m?3);

— “P4”: prisma in calcestruzzo di riferimento, non trattato.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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CLAUSOLE: il presente documento si riferisce solamente al cam pione o materiale sottoposto a prova & non pud essere riprodotto parzialmente, salvo approvazione scritta dell'Istituto Giordano.
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Riferimenti normativi.

La prova é stata eseguita secondo le prescrizioni della seguente norma:

— UNI EN 13295:2005 del 01/04/2005 “Prodotti e sistemi per la protezione e la riparazione delle strutture di
calcestruzzo - Metodi di prova - Determinazione della resistenza alla carbonatazione”;

— UNI EN 14630:2007 del 07/06/2007 “Prodotti e sistemi per la protezione ela ri_parazione delle strutture di
calcestruzzo - Metodi di prova - Determinazione della profenditd di.carbaonatazione di un calcestruzzo in-

durito con il metodo della fenolftaleina”.

Modalita della prova.

Determinazione della resistenza alla car};gqnéta_ziorié: _
La determinazione alla carbonatazione & rriis_urafa mediante una proﬁa'df- laboratorio accelerata in cui--_i‘ prismi
di calcestruzzo (substrati dl calcestruzze CEM 32,5) trattati con 1] pradofto in oggetto sonao esposti-ad una
atmosfera flussata contenete 1% di anidride carbonica, (€O3)' ad una temperatura_di (21 + 2) °C e al
(60 + 10) % di umidita relativa (UR) per 56 d. R '

La profond]té! di c_arbonatazione & misurata applicando una'soluzione di indicatore fgnﬁlft‘al‘eina su una super-
ficie di rottu.rla' fresca-del provino seconda le prescrizioni del paragrafo 42 "Defcerminazic;ne della profondita

di carbonatazione” della norma UNI EN-14630:2007.

‘Risultati della prova: -

Prisma di calcestruzzo c . ! Profondita di cél‘_bona‘tazione
& S0 [mm)
P (N N 2:3+0,5)
P2 ~\ A 2.7 (09+0,1)
P (N~ (1,240,3)
pa (4,1+0,3)
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Responsabile Il Responsabile L’Amministratore Delegato
Tecnico di Prova

del Laboratorio di Chimica

(Dott. Oscar

LU'originale del presente documento & costituito da un documento informatico con apposta firma digitale ai sensidel DPR513/97.

(Dott. Arch. Sara Lorenza Giordano)




